HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN BẢO LÂM

Số: 50/2008/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bảo Lâm, ngày 19 tháng 12 năm 2008

NGHỊ QUYẾT

Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2009

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BẢO LÂM

KHOÁ II KỲ HỌP THỨ 12

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy

ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Sau khi nghe đánh giá tình hình thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội năm

2008, phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2009 của Ủy ban nhân dân huyện; báo

cáo của các ngành; báo cáo thẩm tra của hai Ban Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến

thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện Bảo Lâm khoá II kỳ họp thứ 12 tán thành báo

cáo đánh giá về tình hình thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội huyện Bảo Lâm năm

2008, phương hướng, nhiệm vụ năm 2009.

Hội đồng nhân dân huyện nhấn mạnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm

2009 như sau:

A. Phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2009

I. Phương hướng

Tập trung đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu  kinh tế nông nghiệp, nông thôn, tăng

cường áp dụng các tiến bộ khoa học, kỹ thuật vào sẩn xuất, từng bước đưa chăn nuôi

trở thành một trong những ngành sản xuất mũi nhọn của huyện. Khuyến khích phát

triển các dịch vụ thương mại. Tổ chức thực hiện các nguồn vốn đầu tư một cách hiệu

quả, đồng bộ, đồng thời đẩy mạnh tiến độ thực hiện các chương trình, dự án. Nâng

cao chất lượng các hoạt động giáo dục, y tế, dân số kế hoạch hoá gia đình. Đẩy mạnh

cuộc vận động: Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá; thực hiện tốt các chính

sách xã hội; thực hiện cải cách hành chính, nâng cao năng lực, hiệu quả công tác quản

lý chỉ đạo, điều hành của bộ máy hành chính các cấp. Củng cố quốc phòng, giữ vững

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

II. Các chỉ tiêu chủ yếu

 2

1. Tốc độ tăng trưởng kinh tế 11%.

2. Thu nhập bình quân đầu người 6 triệu đồng (= 350 USD).

3. Tổng sản lượng lương thực 20.000 tấn.

4. Giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp

(giá cố định năm 1994)

1,2 tỷ đồng

5. Thu ngân sách trên địa bàn 5.800 triệu đồng

6. Tổng đàn bò 32.000 con

7. Đàn trâu Trên 6.500 con

8. Tỷ lệ che phủ rừng 51%

9. Trồng cỏ để chăn nuôi 500 ha

10. Làm đường giao thông nông thôn 60 km

12. Giảm tỷ suất sinh 0,65‰

13. Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng 2%

14. Thành lập mới 01 Hợp tác xã

15. Xây dựng 01 trường đạt chuẩn quốc gia. (Trường Tiểu học Thị trấn Pác

Miầu)

16. Phấn đấu có 6.289 hộ, 89 làng, 90% số cơ quan, đơn vị, trường học đạt tiêu

chuẩn văn hoá.

III. Một số giải pháp chính

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp

Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, đảm bảo cung ứng giống, phân bón và

vật tư nông nghiệp khác phục vụ sản xuất, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động

nhân dân trồng cỏ, phát triển đàn bò. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án nông –

lâm nghiệp. Tăng cường công tác khuyến nông - khuyến lâm, nhân rộng các mô hình

sản xuất. Chủ động công tác phòng, chống và kịp thời khắc phục hậu quả mưa lũ thiên

tai, ổn định sản xuất.

Tăng cường công tác thuỷ lợi, thú y, bảo vệ thực vật, làm tốt công tác tuyên

truyền Luật Bảo vệ và Phát triển rừng, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

2. Tiểu thủ công nghiệp, xây dựng cơ bản, giao thông vận tải

Tạo điều kiện phát triển sản xuất tiểu thủ công nghiệp, kiểm tra, quản lý chặt chẽ

hoạt động của các tổ, nhóm sản xuất, khai thác vật liệu xây dựng trên địa bàn.

 3

Tổ chức duy tu, bảo dưỡng các tuyến đường huyện, vận động nhân dân tham gia

mở mới, sửa chữa các tuyến đường giao thông nông thôn. Tăng cường kiểm tra, đôn

đốc đẩy nhanh tiến độ thi công và đảm bảo chất lượng các công trình, giải ngân nguồn

vốn đạt chỉ tiêu kế hoạch. Triển khai thực hiện tốt công tác giám sát đầu tư của cộng

đồng.

3. Tài nguyên, môi trường

Giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo về đất đai, môi trường theo

thẩm quyền. Thực hiện tốt công tác thẩm định các phương án đền bù về đất đai, tài

sản hoa màu, phối hợp thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng các công trình khởi

công trên địa bàn. Giải quyết nhanh chóng, thuận lợi các thủ tục về giao đất, cho thuê

đất, chuyển nhượng quyền sử dụng đất theo thẩm quyền. Rà soát quy hoạch sử dụng

đất và giao đất nông nghiệp theo các chương trình, dự án. Quản lý việc khai thác

khoáng sản, tài nguyên môi trường, thăm dò địa chất.

4. Thương mại, tài chính

Tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị kinh tế nâng cao hiệu quả hoạt động và

sức cạnh tranh. Thương nghiệp huyện chủ động đảm bảo cung ứng đủ các mặt hàng

thiết yếu phục vụ nhân dân. Thường xuyên kiểm tra chất lượng và quản lý giá cả các

mặt hàng bảo vệ quyền lợi và sức khoẻ người tiêu dùng. Đẩy mạnh công tác thu ngân

sách trên địa bàn, kiểm tra, rà soát tất cả các nguồn thu, các khoản thu, đôn đốc thu

dứt điểm thuế còn nợ đọng. Huy động tối đa các nguồn vốn để đầu tư phát triển cơ sở

hạ tầng phục vụ dân sinh. Thực hiện chi tiết kiệm, có hiệu quả, đúng Luật Ngân sách

Nhà nước. Tăng cường kiểm tra, quản lý chỉ đạo hoạt động tài chính xã, thị trấn.

5. Văn hoá - xã hội

Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục, tổ chức các lớp bồi dưỡng giáo viên trong

dịp hè, tổ chức thi giáo viên dạy giỏi, thi học sinh giỏi, đẩy mạnh phong trào thi đua

“Dạy tốt, học tốt”. Đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, ứng dụng thông tin

trong giảng dạy và học tập.

Triển khai thực hiện các chương trình y tế quốc gia, nâng cao chất lượng khám,

chữa bệnh, thực hiện tốt công tác dân số kế hoạch hoá gia đình. Tích cực thực hiện

cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”. Đẩy mạnh các phong

trào thể dục, thể thao rèn luyện sức khoẻ, các phong trào văn hoá, văn nghệ quần

chúng nhằm giữ gìn và phát huy bản sắc văn hoá dân tộc. Tổ chức các hoạt động văn

hoá, văn nghệ, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, ngày truyền thống

của ngành.

Thực hiện xoá đói, giảm nghèo bền vững, giải quyết việc làm cho con em các

dân tộc trong huyện thông qua đào tạo nghề, xuất khẩu lao động, tổ chức tốt công tác

cứu trợ, cứu đói và giải quyết các chế độ cho các đối tượng chính sách. Đẩy mạnh

phong trào: đền ơn, đáp nghĩa. Đảm bảo thời lượng thu phát sóng truyền hình, vận

chuyển thư báo kịp thời, thông tin liên lạc thông suốt.

 4

Tổ chức thực hiện tốt Chương trình 134/CP, Quyết định 135/CP; dự án định

canh, định cư giai đoạn 2006 – 2010.

6. Nội vụ, khen thưởng, tôn giáo

Thực hiện tốt việc tuyển dụng, bổ nhiệm, bố trí công việc, giải quyết chế độ

chính sách cho cán bộ, công chức. Thực hiện tốt chương trình cải cách hành chính

năm 2009. Phát động các phong trào thi đua chuyên đề, khen thưởng, động viên kịp

thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. Nắm chắc tình hình truyền đạo trái

phép trên địa bàn, thực hiện tốt Chỉ thị số 01 của Chính phủ về một số công tác đối

với Đạo Tin lành.

7. Thanh tra, tư pháp

Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật, khai thác có hiệu quả tủ sách pháp

luật xã, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo của các tổ chức và công dân

không để tồn đọng. Tăng cường công tác thi hành án, đảm bảo hiệu lực bản án được

thi hành. Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí.

8. Lĩnh vực an ninh, quốc phòng

Tăng cường công tác quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã

hội trên địa bàn. Nâng cao hiệu quả cuộc vận động phong trào “Quần chúng bảo vệ an

ninh Tổ quốc”, bảo vệ vững chắc đường biên, mộc giới.

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao cho Ủy ban nhân dân huyện tổ chức chỉ

đạo triển khai thực hiện Nghị quyết này và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Hội

đồng nhân dân huyện theo quy định.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại

biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức thành viên động viên mọi tầng

lớp nhân dân thực hiện tốt Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện.

Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân huyện Bảo Lâm khoá II kỳ họp thứ 12

thông qua./.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Quang